



# COMUNE DI CUORGNE'

Città Metropolitana di Torino

## RELAZIONE AL RENDICONTO DELLA GESTIONE

### ESERCIZIO 2019

Redatta dalla Giunta Comunale  
ai sensi dell'art.231 del D.Lgs.267/2000 e art.11 comma 6 del D.Lgs. 118/2011



**PREMESSE GENERALI DELLA RELAZIONE AL RENDICONTO 2019**  
**RIFERIMENTI NORMATIVI**

**Art. 151 T.U.E.L. 267/2000** (Principi in materia di contabilità)

Comma 5. I risultati della gestione finanziaria, economico e patrimoniale sono dimostrati nel rendiconto comprendente il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale.

Comma 6. Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

**Art. 231 T.U.E.L. 267/2000** (Relazione al rendiconto della gestione)

La relazione sulla gestione e' un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

**Art. 11, comma 6 D.Lgs. 118/2011** (Relazione al rendiconto della gestione)

La relazione sulla gestione allegata al rendiconto è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili. In particolare la relazione illustra:

- a) i criteri di valutazione utilizzati;
- b) le principali voci del conto del bilancio;
- c) le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, comprendendo l'utilizzazione dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;
- d) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;
- e) le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai cinque anni e di maggiore consistenza, nonché sulla fondatezza degli stessi, compresi i crediti di cui al comma 4, lettera n);
- f) l'elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata e di spesa riguardanti l'anticipazione, evidenziando l'utilizzo medio e l'utilizzo massimo dell'anticipazione nel corso dell'anno, nel caso in cui il conto del bilancio, in deroga al principio generale dell'integrità, espone il saldo al 31 dicembre dell'anticipazione attivata al netto dei relativi rimborsi;
- g) l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione;
- h) l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi rendiconti o bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet;
- i) l'elenco delle partecipazioni dirette possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;
- j) gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso l'ente assume senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie;

- k) gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;
- l) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti, con l'indicazione delle eventuali richieste di escussione nei confronti dell'ente e del rischio di applicazione dell'art. 3, comma 17 della legge 24 dicembre 2003, n. 350;
- m) l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data di chiusura dell'esercizio cui il conto si riferisce, con l'indicazione delle rispettive destinazioni e degli eventuali proventi da essi prodotti;
- n) gli elementi richiesti dall'art. 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonché da altre norme di legge e dai documenti sui principi contabili applicabili;
- o) altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del rendiconto.

## LE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO DEL BILANCIO

Entrate	Accertamenti	Incassi	Spese	Impegni	Pagamenti
Fondo di cassa iniziale		1.293.155,56	Disavanzo di amministrazione	0,00	
Utilizzo avanzo di amministrazione	250.005,00		Titolo 1	6.186.121,99	6.270.977,38
FPV vincolato parte corrente	126.765,49		FPV vincolato parte corrente	188.357,41	
FPV vincolato parte capitale	1.037.553,31		Titolo 2	1.329.364,72	887.967,27
Titolo 1	5.569.680,99	5.177.180,21	FPV vincolato parte capitale	598.038,64	
Titolo 2	109.558,74	274.675,97	Titolo 3	0,00	0,00
Titolo 3	1.777.403,37	1.651.918,38			
Titolo 4	1.109.304,87	439.800,82			
Titolo 5	0,00	226.866,79			
<b>Totale entrate finali</b>	<b>8.565.947,97</b>	<b>7.770.442,17</b>	<b>Totale spese finali</b>	<b>8.301.882,76</b>	<b>7.158.944,65</b>
Titolo 6	0,00	2.813,25	Titolo 4	563.404,00	566.784,65
Titolo 7	0,00	0,00	Titolo 5	0,00	0,00
Titolo 9	1.207.189,00	1.213.675,80	Titolo 7	1.207.189,00	1.200.336,37
<b>Totale entrate dell'esercizio</b>	<b>9.773.136,97</b>	<b>8.986.931,22</b>	<b>Totale spese dell'esercizio</b>	<b>10.072.475,76</b>	<b>8.926.065,67</b>
<b>Totale complessivo entrate</b>	<b>11.187.460,77</b>	<b>10.280.086,78</b>	<b>Totale complessivo spese</b>	<b>10.072.475,76</b>	<b>8.926.065,67</b>
<b>Disavanzo di competenza</b>	<b>0,00</b>		<b>Avanzo di competenza/fondo cassa</b>	<b>1.114.985,01</b>	<b>1.354.021,11</b>
<b>Totale a pareggio</b>	<b>11.187.460,77</b>	<b>10.280.086,78</b>	<b>Totale a pareggio</b>	<b>11.187.460,77</b>	<b>10.280.086,78</b>
			<b>Gestione del bilancio</b>		
			a) Avanzo di competenza (+)	1.114.985,01	
			b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio 2019 (+)	157.055,40	
			c) Risorse vincolate nel bilancio (+)	78.335,19	
			d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	<b>879.594,42</b>	
			<b>Gestione accantonamenti in sede di rendiconto</b>		
			d) Equilibrio di bilancio (+)	879.594,42	
			e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto	- 12.601,13	
			f) <b>Equilibrio complessivo (f=d-e)</b>	<b>892.195,55</b>	

## VARIAZIONI ALLE PREVISIONI FINANZIARIE INTERVENUTE IN CORSO D'ANNO

Il Comune di Cuornè ha proceduto, con atto di Consiglio Comunale n.15 del 6/03/2019 all'approvazione del Bilancio di previsione per l'esercizio 2019-2021 secondo i principi contabili contenuti nel D.Lgs.118/2011 e secondo gli schemi di bilancio di cui al DPCM 28.12.2011.

Nel corso dell'esercizio 2019, successivamente all'approvazione definitiva del Bilancio di Previsione sono state apportate al bilancio 2019 alcune variazioni adottate sia con provvedimenti di giunta che di consiglio, divenuti esecutivi ai sensi di legge, sia con provvedimenti dirigenziali come previsto dal D.Lgs.118/2011.

Si dà atto di aver proceduto alle seguenti variazioni di Bilancio nel corso del 2019:

### Variazioni di competenza della Giunta Comunale:

Org.	Numero	Data	Oggetto
GC	58	11/03/2019	RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI SENSI DELL'ART.3, COMMA 4, DEL D.LGS.118/2011

### Variazioni di bilancio di competenza del Consiglio Comunale, adottate dal Consiglio Comunale o dalla Giunta Comunale d'urgenza e successivamente ratificate entro i 60gg:

Org.	Numero	Data	Oggetto
CC	23	16/04/2019	ART.175, COMMA 2, D.LGS. 18/08/2000 N.267. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021
CC	30	26/06/2019	ART.175, COMMA 2, D.LGS. 18/08/2000 N.267. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021
GC	166	14/10/2019	ART.175, COMMA 4, DEL D.LGS. 18.08.2000 N.267. VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021
CC	47	20/11/2019	ART.175, COMMA 2, D.LGS. 18/08/2000 N.267. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021

Sono state adottate con determina del Responsabile del Settore Finanziario alcune variazioni di bilancio ai sensi art.175 comma 5-quater e precisamente le seguenti:

Org.	Numero	Data	Oggetto
D3	812	07/08/2019	BILANCIO 2019-2021. 1°VARIAZIONE COMPENSATIVA AI SENSI DELL'ART.175 COMMA 5 QUATER DEL D.LGS.267/2000 E S.M.I.
D3	867	19/08/2019	BILANCIO 2019-2021. 2°VARIAZIONE COMPENSATIVA AI SENSI DELL'ART.175 COMMA 5 QUATER DEL D.LGS.267/2000 E S.M.I.
D3	924	23/09/2019	BILANCIO 2019-2021. 3° VARIAZIONE COMPENSATIVA AI SENSI DELL'ART.175 COMMA 5 QUATER DEL D.LGS.267/2000 E S.M.I.
D3	1082	28/10/2019	BILANCIO 2019-2021. 4°VARIAZIONE COMPENSATIVA AI SENSI DELL'ART.175 COMMA 5 QUATER DEL D.LGS.267/2000 E S.M.I.
D3	1194	26/11/2019	BILANCIO 2019-2021. 5°VARIAZIONE COMPENSATIVA AI SENSI DELL'ART.175 COMMA 5 QUATER DEL D.LGS.267/2000 E S.M.I.
D3	1319	16/12/2019	BILANCIO 2019-2021. 6°VARIAZIONE COMPENSATIVA AI SENSI DELL'ART.175 COMMA 5 QUATER DEL D.LGS.267/2000 E S.M.I.
D3	1417	31/12/2019	ART.175, COMMA 5 QUATER, LETTERA B) D.LGS.267/2000. VARIAZIONE DI BILANCIO TRA GLI STANZIAMENTI RIGUARDANTI IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E GLI STANZIAMENTI CORRELATI

Sulle variazioni di bilancio di Giunta o di Consiglio è stato acquisito il parere del revisore dei Conti, agli atti nel registro dei verbali del Revisore dei conti.

Nel corso del 2019 non sono stati effettuati i prelievi dal Fondo di Riserva e dal Fondo di Riserva di Cassa

Utilizzo quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 31/12/2018

L'avanzo di amministrazione derivante dal conto del bilancio dell'esercizio finanziario 2018, approvato dal Consiglio Comunale in data 16/04/2019 con atto n.22 è risultato pari ad €3.392.268,32, così composto:

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 :	
<b>Parte accantonata</b>	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018	1.684.162,79
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti	272.103,14
Fondo perdite società partecipate	0,00
Fondo contezioso	465.000,00
Altri accantonamenti	360.839,59
<b>Totale parte accantonata</b>	<b>2.782.105,52</b>
<b>Parte vincolata</b>	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	72.616,00
Vincoli derivanti da trasferimenti	44.791,31
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	139.937,78
Altri vincoli	0,00
<b>Totale parte vincolata</b>	<b>257.345,09</b>
<b>Parte destinata agli investimenti</b>	
<b>Totale parte destinata agli investimenti</b>	<b>221.594,68</b>
<b>Parte disponibile</b>	<b>131.223,03</b>
<b>Risultato di amministrazione</b>	<b>3.392.268,32</b>

Nel corso dell'esercizio 2019, è stato applicato al bilancio di previsione Avanzo di Amministrazione per complessivi euro 250.005,00 come meglio di seguito specificato:

- Quota vincolata per accantonamenti €. 16.103,83
- Quota vincolata per trasferimenti €. 20.641,17

- Quota vincolata per vincoli attribuiti dall'ente €. 23.000,00
- Quota destinata agli investimenti €. 190.260,00

### **Salvaguardia equilibri di bilancio e debiti fuori bilancio**

Va rilevato che la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art.193 del D.Lgs.267/2000 è stata effettuata con deliberazione di Consiglio Comunale n.35 del 31/07/2019.

Con la suddetta Delibera si è dato atto del permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e l'adeguatezza dell'accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità.

Nel corso dell'esercizio 2019 non è stato necessario riconoscere debiti fuori bilancio e non risultano debiti fuori bilancio da riconoscere alla data di presentazione dello schema di rendiconto.

## RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

Si da atto che con Deliberazione di G.C. n.41 del 18/03/2020 si è proceduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi del punto 9.1 dell'allegato 4.2 al D.Lgs.118/2011 procedendo all'eliminazione di quelli cui non corrispondeva al 31.12.2019 una obbligazione giuridica perfezionata o una definitiva inesigibilità e provvedendo ad indicare gli esercizi nei quali l'obbligazione sarebbe divenuta esigibile, nei casi di obbligazione giuridica perfezionata ma non scaduta al 31.12.2019, applicando i criteri individuati nel principio applicato della contabilità finanziaria.

I residui risultanti dopo il riaccertamento, classificati secondo l'esercizio di derivazione, sono così dettagliati:

Residui	Esercizi Precedenti	2015	2016	2017	2018	2019	Totale
Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	285.974,83	331.748,69	246.008,96	317.030,06	1.228.598,93	<b>2.409.361,47</b>
Titolo II - Trasferimenti correnti	154.609,25	0,00	0,00	0,00	848,62	10.626,32	<b>166.084,19</b>
Titolo III - Entrate extra tributarie	6.912,35	88.510,02	207.191,71	69.984,40	213.464,68	488.957,10	<b>1.075.020,26</b>
Titolo IV - Entrate in conto capitale	0,00	0,00	633,18	0,00	0,00	698.540,20	<b>699.173,38</b>
Titolo V - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	243.663,67	0,00	<b>243.663,67</b>
Titolo VI - Accensione prestiti	12.880,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>12.880,89</b>
Titolo VII - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
Titolo IX - Entrate per conto terzi e partite di giro	2.296,29	0,00	0,00	6.838,68	9.420,57	14.249,06	<b>32.804,60</b>
<b>Totale Residui Attivi</b>	<b>176.698,78</b>	<b>374.484,85</b>	<b>539.573,58</b>	<b>322.832,04</b>	<b>784.427,60</b>	<b>2.440.971,61</b>	<b>4.638.988,46</b>
Residui	Esercizi Precedenti	2015	2016	2017	2018	2019	Totale
Titolo I - Spese correnti	0,00	374,00	0,00	3.556,77	40.535,41	723.623,18	<b>768.089,36</b>
Titolo II - Spese in conto capitale	0,00	10.597,05	225,00	0,00	18.626,94	512.448,50	<b>541.897,49</b>
Titolo III - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
Titolo IV - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
Titolo V - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	6.085,98	4.849,35	210,00	9.517,80	14.242,86	164.544,92	<b>199.450,91</b>
<b>Totale Residui Passivi</b>	<b>6.085,98</b>	<b>15.820,40</b>	<b>435,00</b>	<b>13.074,57</b>	<b>73.405,21</b>	<b>1.400.616,60</b>	<b>1.509.437,76</b>

I **residui attivi** conservati, con anzianità superiore a 5 anni, ammontano a complessivi € **176.698,78** e sono così distinti:

- Regione Piemonte – Contributo in conto mutuo lavori Casa di Riposo (anno 2014) € **154.609,25**
- Agenzia Entrate Riscossione – Ruolo coattivo rimborso spese energia elettrica campo sportivo di Salto (anno 2014) € 1.217,35
- Comuni diversi – Rimborsi su impugnazione sentenze IREN (anno 2011) € 200,00
- Agenzia Entrate Riscossione – Ruolo coattivo recupero spese ATC (anno 2014) € 25,00
- Agenzia Entrate Riscossione – Ruolo coattivo per mancato rimborso consumo Energia Elettrica pista di pattinaggio (anno 2014) € 5.470,00
- Totale Titolo III** € **6.912,35**
- Mutuo lavori di realizzazione nuovi loculi e tombe di famiglia (anno 2014) € **12.880,89**
- Ministero Infrastrutture – Restituzione deposito cauzionali (anno 2005) € 999,39
- Agenzia Entrate Riscossione – Ruolo coattivo recupero spese di custodia autoveicolo sottoposto a fermo (anno 2013) € 1.118,75

- Ministero Infrastrutture – Restituzione deposito cauzionali (anno 2013)	€	<u>178,15</u>
<b>Totale Titolo IX</b>	€	<b>2.296,29</b>

I **residui passivi** conservati, con anzianità superiore a 5 anni, ammontano a complessivi € **6.085,98** e sono tutti relativi a depositi cauzionali.

**ELENCO ANALITICO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2019**

Il risultato di amministrazione, come definito dall'allegato a) al D.lgs. 181/2011 è il seguente:

<b>PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2019)</b>				
		<b>GESTIONE</b>		
		<b>RESIDUI</b>	<b>COMPETENZA</b>	<b>TOTALE</b>
Fondo cassa al 1° gennaio 2019				1.293.155,56
RISCOSSIONI	(+)	1.654.765,86	7.332.165,36	8.986.931,22
PAGAMENTI	(-)	1.040.602,56	7.885.463,11	8.926.065,67
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2019	(=)			1.354.021,11
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2019	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2019	(=)			1.354.021,11
RESIDUI ATTIVI	(+)	2.198.016,85	2.440.971,61	4.638.988,46
<i>-di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	108.821,16	1.400.616,60	1.509.437,76
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			188.357,41
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			598.038,64
<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A)</b>	<b>(=)</b>			<b>3.697.175,76</b>

Va rilevato che il risultato di amministrazione al 31/12/2019 va distinto nelle sue componenti come definite dal D.lgs. 118/2011 nelle seguenti risultanze:

<b>Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019:</b>	
<b>Parte accantonata</b>	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019	1.792.391,36
Fondo Anticipazioni Liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti	264.559,41
Fondo perdite società partecipate	0,00
Fondo contenzioso	475.000,00
Altri accantonamenti	378.505,19
<b>Totale parte accantonata (B)</b>	<b>2.910.455,96</b>
<b>Parte vincolata</b>	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	78.916,08
Vincoli derivanti da trasferimenti	24.984,53
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	184.298,58
Altri vincoli	0,00
<b>Totale parte vincolata (C)</b>	<b>288.199,19</b>
<b>Parte destinata agli investimenti</b>	
	241.034,01
<b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b>	<b>241.034,01</b>
<b>Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>	<b>257.486,60</b>

Con il Decreto del MEF del 1/08/2019 sono stati definiti i nuovi schemi di dettaglio del risultato di amministrazione; in particolare gli allegati a/1, a/2 e a/3 al rendiconto riportano l'elenco analitico delle quote del risultato di amministrazione, rispettivamente accantonate, vincolate e destinate agli investimenti, e consentono di analizzarne e verificarne la corretta determinazione.

La corretta determinazione delle quote del risultato di amministrazione presuppone un'ordinata contabilizzazione delle risorse e dei relativi impieghi, in quanto viene richiesto, a partire dal rendiconto 2019, il dettaglio dei capitoli di entrata e dei correlati capitoli di spesa (che movimentano le singole quote non disponibili del risultato di amministrazione), che dovranno appunto essere riportati negli allegati a/1, a/2 e a/3.

Tuttavia, con il riscritto principio contabile applicato 4/1, sono state opportunamente previste le seguenti semplificazioni:

- Il capitolo di spesa con la relativa descrizione non è indicato quando l'entrata finanziaria più capitoli di spesa e, in tale caso, gli importi degli impegni di competenza e delle risorse nel risultato di amministrazione al 31/12 sono aggregati e riferiti ad un unico oggetto della spesa;
- Per le risorse nel risultato di amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento, per le quali non è stato previsto il capitolo di entrata nel bilancio, è indicato il capitolo di entrata dell'esercizio in cui l'entrata è stata accertata;
- Per i fondi accantonati negli esercizi precedenti che non sono stati stanziati nella spesa del bilancio dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce, è indicato il capitolo dell'esercizio in cui il fondo è stato iscritto in bilancio, con la relativa descrizione e l'esercizio di riferimento;
- Per le entrate accertate negli esercizi 2018 e precedenti è possibile indicare solo l'oggetto dell'entrata e non il capitolo con la relativa descrizione;
- Il capitolo di spesa con la relativa descrizione non è indicato quando la spesa non è stata stanziata in bilancio, ad esempio nel caso dell'accertamento di un'entrata non prevista in bilancio effettuato dopo i termini previsti per le variazioni di bilancio o nel caso di quote del risultato di amministrazione non applicate nell'esercizio.

Tenuto altresì conto che nel suddetto Decreto viene precisato che quanto l'entrata vincolata o destinata a investimenti finanziaria più capitoli di spesa gli importi sono aggregati e riferiti ad un unico oggetto della spesa e che l'elenco analitico dei capitoli di spesa riguardanti tali spese deve essere riportato nella Relazione sulla gestione.

Pertanto, ad integrazione dei seguenti Allegati:

- Allegato a/2) Risultato di amministrazione – quote vincolate
  - Allegato a/3) Risultato di amministrazione – quote destinate agli investimenti
- si riportano di seguito i dettagli della composizione delle singole voci dell'avanzo derivanti dalla gestione 2019

#### Vincoli derivanti da trasferimenti (Allegato a/2)

Le seguenti entrate sono state accertate nell'esercizio 2019 dopo i termini previsti per le variazioni di bilancio:

Anno	Accertamento	Causale Accertamento	Capitolo	Maggiore entrata
2019	441	PROGETTO DI PUBBLICA UTILITA' "VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO AMBIENTALE E URBANISTICO DEL COMUNE DI CUORGNE" - SECONDO SPORTELLO. CONTRIBUTO (ECCEDENZA DA RIMBORSARE ALLA REGIONE)	2058.04	2.832,19
2019	445	ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE PER IL RIUTILIZZO E FUNZIONE SOCIALE DEI BENI CONFISCATI PREVISTI DALLA L.R. 14/2007 - D.D. N.324 DEL 20/12/2018	4029.03	8.000,00

#### Vincoli formalmente attribuiti dall'ente (Allegato a/2)

Dalla rilevazione dei dati a consuntivo dei piani finanziari TARI anni 2018 e 2019 sono emerse le seguenti coperture dei costi:

Anno 2018 101,50% eccedenza € 21.584,24

Anno 2019 101,88% eccedenza € 27.230,31

Si è pertanto provveduto al vincolo della somma complessiva di € 48.814,55 da destinare a rimborsi TARI nell'ambito dei piani finanziari di successiva approvazione.

#### Vincoli destinati agli investimenti (Allegato a/3)

Nella tabella seguente sono riportati i residui passivi cancellati nel 2019 che erano finanziati da risorse destinate agli investimenti:

Capitolo di entrata	Anno	Impegno	Causale Impegno	Capitolo	Economia Colonna (e)
4006	2019	51	FORNITURA VEICOLO CITROEN C3 PER LA POLIZIA MUNICIPALE [Ex.Imp. 2018/1580] (Somma Impegnate nell'Esercizio 2018 da riscrivere nell'Esercizio 2019)	3015	1,22
4035	2018	342	REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO SULLA COPERTURA DELLE TRIBUNE DEL CAMPO SPORTIVO CARLIN BERGOGLIO - Variaz. Esigibilità da 2015 942 (Somma Impegnate nell'Esercizio 2016 da riscrivere nell'Esercizio 2017) [Ex.Imp. 2017/52] (Somma Impegnate nell'Esercizio 2017 da riscrivere nel 2018)	3191	1.725,07
4035	2017	508	INTERVENTO STRAORDINARIO DI SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI. APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO	3234	2.712,00
4035	2018	981	INTERVENTO STRAORDINARIO DI SISTEMAZIONE VIABILITÀ COMUNALI DI LOCALITÀ NAVA E VIE DEL CONCENTRICO CITTADINO. APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO	3234	2.808,10
TOTALE					7.246,39

In particolare, per quel che riguarda l'Allegato a/3 – Risultato di amministrazione – quote destinate, secondo le indicazioni contenute nel Decreto MEF del 1/08/2019 le quali prevedono:

*“quando l'entrata destinata agli investimenti finanzia più capitoli di spesa, in tali casi gli importi relativi alle lettere da c) ad f) sono aggregati e riferiti ad un unico oggetto della spesa. L'elenco analitico dei capitoli di spesa riguardanti tali spese è riportato nella Relazione sulla gestione, seguendo lo schema dell'allegato a/3”*

si riporta di seguito l'elenco dei capitoli di spesa finanziati nell'esercizio 2019 da applicazione di quota del risultato di amministrazione destinata ad investimenti:

Capitolo di entrata	Anno	Impegno	Causale Impegno	Capitolo	Importo Colonna (d)
4006	2019	1106	FORNITURA SERVER, NAS, LICENZE E SERVIZI ACCESSORI PER IL CED	3010.01	26.452,04
4006	2019	1130	INTERVENTI SISTEMISTICI PER L'INSTALLAZIONE E LA CONFIGURAZIONE DEL NUOVO SERVER	3010.01	7.808,00
TOTALE					34.260,04

e l'elenco dei capitoli finanziati da entrate Titolo 4 destinate a investimenti (proventi permessi a costruire e concessioni cimiteriali):

Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa	Descrizione	Importo Colonna (c)	Importo Colonna (d)
4006	Concessioni cimiteriali – Proventi € 124.917,50 Colonna (b)	3010.02	ACQUISTO E MANUTENZIONE DI BENI PER UFFICI COMUNALI: HARDWARE VARIO	4.896,56	0,00
		3017	AQUISTO DI MOBILI E ARREDI PER PALAZZO COMUNALE	757,56	0,00
		3134	ACQUISTO DI BENI PER SCUOLE ELEMENTARI: HARDWARE	167,69	0,00
		3172	RESTAURO TEATRO STORICO COMUNALE - COMPLETAMENTO E ALLESTIMENTO	1.562,00	47.158,23
		3246	ACQUISTO E MANUTENZIONE AUTOMEZZI SERVIZI MANUTENTIVI	1.455,71	16.836,00
		3274	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI DI VIDEO SORVEGLIANZA	0,00	4.999,56
		3290	ACQUISTO AUTOMEZZO PER DISTACCAMENTO VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI	0,00	1.000,00
		3305	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RISTRUTTURAZIONE FACCIATE DI ABITAZIONI - CONTRIBUTI	6.473,48	0,00
		3450	RIMBORSI IN CONTO CAPITALE A FAMIGLIE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO	5.398,76	0,00
TOTALE				20.711,76	69.993,79

Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa	Descrizione	Importo Colonna (c)	Importo Colonna (d)
4035	Proventi derivanti dalle concessioni edilizie € 129.389,67 Colonna (b)	3024	MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALTRI IMMOBILI COMUNALI (NON DI INTERESSE STORICO)	3.537,68	0,00
		3025	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALAZZO COMUNALE	5.527,29	0,00
		3026	MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALTRI IMMOBILI COMUNALI DI VALORE CULTURALE, STORICO E ARTISTICO	7.835,44	320,74
		3027	MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO EX MANIFATTURA	3.885,40	5.525,64
		3084	L.R. 15/89 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI DI CULTO	1.000,00	0,00
		3101	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA DI SALTO E VIA BRIGATE	3.937,77	0,00
		3102	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA MAMMA TILDE	268,25	0,00
		3126	MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCUOLE ELEMENTARI	4.497,49	0,00
		3136	MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO SCUOLA MEDIA	2.257,00	0,00
		3161	MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO BIBLIOTECA COMUNALE	475,80	228,85
		3191	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI	5.511,76	0,00
		3234	MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE STRAORDINARIA DI VIE, PIAZZE E MARCIAPIEDI	48.515,95	0,00
		3245	ACQUISTO E MANUTENZIONE ATTREZZATURE PER VIABILITA'	1.332,85	0,00
		3251	MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA	12.299,70	0,00
		3356	ACQUISTO ATTREZZATURE PER PARCHI, GIARDINI ED AREE A VERDE ATTREZZATO	800,00	0,00
		3361	MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO ASILO NIDO	4.611,21	0,00
		3414	MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE MERCATALI	4.852,18	0,00
3415	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PESO PUBBLICO	720,78	0,00		
TOTALE				111.866,55	6.075,23

## **RICORSO AD ANTICIPAZIONE DI TESORERIA**

Nel corso del 2019 il Comune di Cuornè non ha fatto ricorso ad anticipazione di Tesoreria.

Il Comune di Cuornè non ha avuto altresì necessità, pertanto, di ricorrere ai maggiori spazi di anticipazione concessi dalla normativa in corso d'esercizio né di fare ricorso ad anticipazione a mezzo Cassa DD.PP.

I depositi sul conto di Tesoreria non hanno fatto maturare, comunque, interessi attivi annui essendo i conti gestiti in Tesoreria Unica presso la Banca d'Italia.

## ELENCAZIONE DIRITTI REALI DI GODIMENTO

### Utilizzo ed occupazione di aree del demanio idrico fluviale e per attraversamenti ferroviari

L'utilizzo e la concessione sono soggetti al pagamento di un indennizzo o di un canone annuale. A seconda dell'utilizzo richiesto le concessioni si distinguono in:

- Servitù: occupazione, anche in subalveo o in proiezione, di un'area demaniale con manufatti e attraversamenti;
- Pertinenze: utilizzo di aree o altri beni pertinenziali al demanio idrico per finalità agricole, produttive, sportive, ricreative o altri usi.

Nell'anno 2019 sono stati corrisposti i seguenti canoni:

Ente	Fiume/Ferrovia	Utilizzo	Importo
Regione Piemonte	Gallena	meteo TOSC2727	188,00
Regione Piemonte	Orco	fognatura TOSC3883	374,00
Regione Piemonte	Orco	Condotte fognarie TOSC3114	188,00
G.T.T. spa	Ferrovia	Att ferrovia con condotte fognarie/acquedotto/strade di interesse pubblico	3.923,81

Si precisa che i canoni relativi ad attraversamenti idrici e fognari sono stati rimborsati da SMAT spa per complessivi € 2.434,21.

## ELENCO DEI PROPRI ENTI ED ORGANISMI STRUMENTALI

Tipologia soggetto	Denominazione	Quota posseduta
<b>Organismi strumentali</b>	//	//
<b>Enti strumentali controllati</b>	//	//
<b>Enti strumentali partecipati</b>	C.I.S.S.38	13,58%
	C.C.A.	5,27%
	A.T.O.3	0,28%

I bilanci di esercizio e rendiconti degli Enti strumentali partecipati sono pubblicati nei siti internet degli Enti medesimi nella sezione Amministrazione trasparente ai seguenti specifici indirizzi:

C.I.S.S. 38: <http://ciss38.it/it/atti?C=60#.XIdwrShKiUk>

C.C.A.: <https://www.comune.ivrea.to.it/entra-in-comune/amministrazione-trasparente/servizi-erogati/item/consorzio-canavesano-ambiente.html>

A.T.O.3: <http://www.ato3torinese.it/bilancio-consuntivopreventivo-ato-3/>

## ELENCO PARTECIPAZIONI DIRETTE POSSEDUTE E RELATIVA QUOTA PERCENTUALE

Le partecipazioni dirette detenute dal Comune di Cuornè in Società sono le seguenti:

Partecipazioni dirette		
Tipologia soggetto	Denominazione	Quota posseduta
<b>Società controllate</b>	//	//
<b>Società partecipate</b>	SMAT SPA	0,00019%
	GAL Valli del Canavese scarl	1,45%

## VERIFICA CREDITI E DEBITI RECIPROCI CON I PROPRI ENTI STRUMENTALI E SOCIETA' PARTECIPATE

Si da atto che è stata effettuata la verifica dei crediti e dei debiti reciproci con gli enti partecipati, come da richiesta inoltrata dal Comune di Cuornè con nota Prot.n.2317, 2318, 2319 e 2320 del 5/02/2020 alla quale hanno avuto seguito le seguenti risposte:

SOCIETA' PARTECIPATE	Credito del Comune Vs/società	Debito della società Vs/Comune	Diff.	Debito del Comune Vs/società	Credito della Società Vs/Comune	Diff.
	Residui Attivi	Contabilità della società		Residui Passivi	Contabilità della società	
SMAT SPA	24.676,34	23.926,34	750,00	162,25	162,25	-
GAL SCARL	-	-	-	-	-	-
ENTI STRUMENTALI	Credito del Comune Vs/ente	Debito dell'ente Vs/Comune	Diff.	Debito del Comune Vs/ente	Credito dell'ente Vs/Comune	Diff.
	Residui Attivi	Contabilità dell'ente		Residui Passivi	Contabilità dell'ente	
C.C.A.	-	-	-	-	-	-
CISS38	38.135,85	38.135,85	-	-	-	-

In particolare si precisa che:

- la differenza a credito nei confronti di SMAT spa per € 750,00 è relativa al rimborso del canone per occupazione demanio idrico fluviale anno 2019 per scarico acque fognarie ed attraversamenti in subalveo Torrenti Gallenca ed Orco.

Si precisa altresì che alla data di approvazione della presente relazione il Consorzio Canavesano Ambiente non ha inviato risposta alla richiesta Prot.2317/20, pertanto, i dati riportati nella tabella suesposta sono quelli risultanti dalla contabilità del Comune di Cuornè.

#### **STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI**

Si da atto che il Comune di Cuornè non ha in essere strumenti finanziari di alcun tipo per cui nel rendiconto 2019 non sono presenti oneri o impegni relativi a strumenti finanziari derivati o a contratti di finanziamento che includono una componente derivata.

#### **GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE**

Si da atto che il Comune di Cuornè non ha prestato garanzie principali o sussidiarie a favore di enti e di altri soggetti.

**ELENCO DESCRITTIVO DEI BENI APPARTENENTI AL PATRIMONIO IMMOBILIARE**

Si da atto che l'elenco dei beni costituenti il Patrimonio immobiliare del Comune di Cuornè è contenuto nell'inventario dei beni Comunali, gestito con sistema informatico integrato al sistema di gestione della contabilità finanziaria e aggiornato con le movimentazioni finanziarie che i beni subiscono (acquisto, alienazioni, cambio valore dei beni).

La tabella che segue riporta l'elenco dei soli beni immobili valorizzati dall'Ente con l'indicazione delle rispettive destinazioni e dei proventi ad essi correlati:

<b>Immobili</b>	<b>Destinazione</b>	<b>Proventi da canoni, convenzioni, usi temporanei</b>
Palazzo comunale (locali P.T.)	AVIS	260,00
	A.C.I.	3.640,56
	Associazione Libera Piazza	150,00
	Associazione Turistica Proloco	500,00
	UISP Comitato Territoriale Ivrea e Canavese	244,00
	Diversi per usi temporanei	268,40
Immobile Ex Caserma dei Carabinieri	Poste Italiane spa	9.047,15
	Una casa per gli amici di Francesco	910,93
	Associazione paracadutisti del Canavese	183,00
	Gruppo storico allodieri	183,00
	ACAT Solidarietà Alto Canavese	183,00
	Associazione Marinai d'Italia	183,00
	A.N.P.I.	183,00
	Diversi per usi temporanei	610,00
Ex Manifattura	Centro per l'impiego	9.171,51
	Ente di gestione Sacri Monti	6.000,00
	Cesma scarl	16.436,20
	C.I.S.S. 38	16.772,52
	Agenzia delle Entrate	34.000,00
	Confartigianato Torino Servizi per le imprese srl	2.528,12
	Vides Main Onlus	1.464,00
	Diversi per usi temporanei	2.074,00
Istituto G.Morgando	Andirivieni Società Cooperativa Sociale	12.840,00
	Associazione "A braccia aperte con Maria"	150,00
	Associazione centro incontro anziani	1.098,00
	Diversi per usi temporanei	-
Ex Trinità	Unitre Alto Canavese	3.150,00
	Diversi per usi temporanei	1.388,36
Alloggi ERP	Diversi	11.962,40
Caserma dei Carabinieri	Prefettura di Torino	19.183,80
Casa di Riposo Umberto I°	IPAB-RSA Casa di riposo Umberto I°	11.000,00
Immobile Via Piave 6	Associazione Mastropietro	3.042,95
Immobile Via Don Bosco	Comprensorio Alpino C.ATO 05	4.800,00
Palasport di Via Cappa	Alto Canavese Volley	5.490,00
Palasport di Via Cappa	Diversi per usi temporanei	1.755,58
Fabbricato e area verde Via Don Peradotto	Associazione Mastropietro	1.200,00
Impianto sportivo ricreativo Via Piave	Associazione Mastropietro	7.528,62
Impianto sportivo ricreativo Via Piave	Associazione centro incontro anziani	366,00
Impianto sportivo Brunasso Cassinino	Ronchi Brunasso Cassinino asd	150,00
Impianto sportivo Carlin Bergoglio	Vallorco 1912	305,00
Area verde attrezzata località Nava	Comitato Canava	150,00
Area verde attrezzata Frazione Salto	Tibaldi Roberto	1.502,32
Area adiacente campo sportivo Fraz.Salto	Associazione sportiva culturale Saltese	150,00
Palestra Scuola Media G.Cena	Diversi per usi temporanei	1.776,32
Paestra Scuola Elementare A.Peno	Diversi per usi temporanei	3.733,25
<b>Totale proventi 2019</b>		<b>197.714,99</b>

Si precisa che, oltre ai suddetti proventi, sono stati accertati, a carico degli utilizzatori, rimborsi spese di gestione ordinaria ed utenze per complessivi € **143.003,54**.

### **Analisi della gestione finanziaria di competenza**

Il risultato della gestione finanziaria di competenza, evidenziato nella tabella sotto riportata, viene calcolato raffrontando il totale degli accertamenti delle entrate di competenza con il totale degli impegni delle spese di competenza, tenendo conto che le entrate sono influenzate, altresì, dall'applicazione dell'avanzo di amministrazione applicato al bilancio di previsione 2019 e del fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata al quale viene sottratto quello iscritto in spesa.

Il risultato è pertanto il seguente:

Totale accertamenti	(+)	€. 9.773.136,97
Totale impegni	(-)	<u>€. 9.286.079,71</u>
Avanzo		€. 487.057,26
FPV corrente	(+)	€. 126.765,49
FPV capitale	(+)	€. 1.037.553,31
Avanzo Amministrazione	(+)	€. 250.005,00
FPV spese	(-)	<u>€. 786.396,05</u>
<b>Saldo gestione competenza</b>		<b>€. 1.114.985,01</b>

### **Equilibri di bilancio**

I nuovi equilibri di bilancio ai sensi del D.Lgs. 118/2011, sono indicati nel punto 9.10 del Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio.

Con il Decreto MEF del 1/08/2019 sono stati individuati due nuovi saldi di bilancio inseriti nel prospetto degli equilibri allegato al rendiconto 2019.

Secondo quanto prescritto dall'art.1, commi 820 e 821 della Legge 145/2018, gli enti territoriali si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo. Tenuto conto che il Decreto MEF 1/08/2019 ha individuato nel prospetto degli equilibri tre saldi di bilancio (W1 risultato di competenza – W2 equilibrio di bilancio – W3 equilibrio complessivo) l'equilibrio di bilancio, tra i tre saldi individuati dal prospetto, è dunque quello più rappresentativo dell'effettiva capacità dell'ente di garantire, anche a consuntivo, la copertura integrale, oltre che agli impegni anche ai vincoli di destinazione ed agli accantonamenti di bilancio.

**L'equilibrio di parte corrente** in termini di competenza finanziaria tra le spese correnti incrementate dalle spese per trasferimenti in c/capitale e dalle quote di capitale delle rate di ammortamento dei mutui e degli altri prestiti, con l'esclusione dei rimborsi anticipati, e le entrate correnti, costituite dai primi tre titoli dell'entrata, incrementate dai contributi destinati al rimborso dei prestiti, dal fondo pluriennale vincolato di parte corrente e dall'utilizzo dell'avanzo di competenza di parte corrente.

All'equilibrio di parte corrente concorrono anche le entrate in conto capitale destinate al finanziamento di spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili e l'eventuale saldo negativo delle partite finanziarie. Al riguardo si segnala che l'equilibrio delle partite finanziarie, determinato dalle operazioni di acquisto/alienazione di titoli obbligazionari e di concessione/riscossione crediti, a seguito dell'adozione del cd. principio della competenza finanziaria potenziata non è più automaticamente garantito. Nel caso di concessioni di crediti o altri incrementi delle attività finanziarie di importo superiore rispetto alle riduzioni di attività finanziarie esigibili nel medesimo esercizio, il saldo negativo deve essere finanziato da risorse correnti. Pertanto, il saldo negativo delle partite finanziarie concorre all'equilibrio di parte corrente. Invece, l'eventuale saldo positivo delle attività finanziarie, è destinato al rimborso anticipato dei prestiti e al finanziamento degli investimenti, determinando, per la quota destinata agli investimenti, necessariamente un saldo positivo dell'equilibrio di parte corrente.

Considerato che le concessioni crediti degli enti locali sono costituite solo da anticipazioni di liquidità che, per loro natura sono chiuse entro l'anno, il problema dell'equilibrio delle partite finanziarie non sussiste.

Il valore finale dell'equilibrio di parte corrente, come meglio specificato nel prospetto che segue è pari a **€. 469.569,18.**

**L'equilibrio in conto capitale** in termini di competenza finanziaria, tra le spese di investimento e tutte le risorse acquisite per il loro finanziamento, costituite dalle entrate in conto capitale, dall'accensione di prestiti, dal fondo pluriennale vincolato in c/capitale, dall'utilizzo dell'avanzo di competenza in c/capitale, e da quelle risorse di parte corrente destinate agli investimenti dalla legge o dai principi contabili.

Il valore finale dell'equilibrio di parte capitale, come meglio specificato nel prospetto che segue è pari a **€. 422.626,37**

**L'equilibrio dei movimenti di fondi** è un equilibrio che riguarda il raffronto, in entrata e in uscita tra partite di riscossione e concessione di crediti a breve e a medio-lungo periodo e le riduzioni o incrementi di attività finanziarie. In queste poste rientrano i versamenti in depositi bancari effettuati nel momento in cui vengono concessi mutui dalla Cassa DD.PP. e i successivi prelievi dai depositi al momento dell'utilizzo delle somme.

<b>VERIFICA EQUILIBRI (Anno 2019)</b>		
<b>EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO</b>	<b>COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)</b>	
A) Fondo pluriennale vincolato per spesa correnti iscritto in entrate	(+)	126.765,49
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	7.456.643,10
<i>di cui per estinzione anticipato di prestiti</i>		<i>0,00</i>
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti	(-)	6.186.121,99
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	188.357,41
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale		
F1) Spese Titolo 4.00- Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	563.404,00
<i>di cui per estinzione anticipato di prestiti</i>		<i>0,00</i>
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)</b>		<b>645.525,19</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DELI ENTI LOCALI</b>		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	20.145,00
<i>di cui per estinzione anticipato di prestiti</i>		<i>0,00</i>
I)Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00
<i>di cui per estinzione anticipato di prestiti</i>		<i>0,00</i>
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
<b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)</b>		<b>665.670,19</b>
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2019	(-)	157.055,40
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	51.646,74
<b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>456.968,05</b>
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto	(+/-)	-12.601,13
<b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>469.569,18</b>
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	229.860,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	1.037.553,31
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	1.109.304,87
C) Entrate Titolo 4.02.06-Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione di crediti di breve termine	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione di crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00-Spese in conto Capitale	(-)	1.329.364,72
U1) Fondo pluriennale vincolato per spese in c/capitale (di spesa)	(-)	598.038,64
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizione di attività finanziarie	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04-Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
<b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)</b>		<b>449.314,82</b>
- Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio 2019	(-)	0,00
- Risorse vincolate in c/capitale del bilancio	(-)	26.688,45
<b>Z/2 EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>		<b>422.626,37</b>
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto	(+/-)	0,00
<b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>		<b>422.626,37</b>
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione di crediti di breve termine	(+)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione di crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
<b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)</b>		<b>1.114.985,01</b>
Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2019		157.055,40
Risorse vincolate nel bilancio		78.335,19
<b>W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>		<b>879.594,42</b>
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto		- 12.601,13
<b>W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>		<b>892.195,55</b>

<b>Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali</b>		
O1) Risultato di competenza di parte corrente		<b>665.670,19</b>
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti	(-)	20.145,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2019	(-)	157.055,40
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	- 12.601,13
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	51.646,74
<b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali</b>		<b>449.424,18</b>

## Analisi indebitamento

Il Comune di Cuornè rispetta i limiti previsti dall'art.204, comma 1. del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 1, comma 735 della Legge n. 147/13, in base al quale l'importo complessivo dei relativi interessi, sommato a quello dei mutui precedentemente contratti non supera il 10% delle entrate relative ai primi tre titoli della parte entrata del rendiconto, come risulta dalla sottostante tabella che evidenzia l'andamento dell'incidenza percentuale nell'ultimo triennio:

2017	2018	2019
4,44%	4,18%	4,11%

L'indebitamento dell'Ente ha avuto la seguente evoluzione:

	2017	2018	2019
Residuo debito	7.273.685,79	6.731.187,40	6.848.418,78
Nuovi prestiti	/	690.000,00	/
Prestiti rimborsati	542.498,39	572.768,62	566.784,65
Estinzioni anticipate	/	/	/
Altre variazioni (da specificare)	/	/	/
Totale fine anno	6.731.187,40	6.848.418,78	6.281.634,13

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti (escluse le operazioni finanziarie derivate) e il rimborso degli stessi in conto capitale hanno registrato la seguente evoluzione:

	2017	2018	2019
Oneri finanziari	335.967,30	310.001,70	292.002,74
Quota capitale	542.498,39	572.768,62	566.784,65
<b>Totale fine anno</b>	<b>878.465,69</b>	<b>882.770,32</b>	<b>858.787,39</b>

### Analisi Servizi per conto di terzi

Si riepiloga il pareggio della situazione delle entrate e delle spese per conto di terzi e partite di giro.

### Entrate Titolo 9

	Previsioni definitive	Accertamenti	Minori o maggiori entrate
Tipologia 100: Entrate per partite di giro	1.522.000,00	1.105.175,17	416.824,83
Tipologia 200: Entrate per conto terzi	138.000,00	102.013,83	35.986,17
<b>Totale</b>	<b>1.660.000,00</b>	<b>1.207.189,00</b>	<b>452.811,00</b>

### Spese Titolo 7

	Previsioni definitive	Impegni	Minori spese
Spese per conto terzi e partite di giro	1.660.000,00	1.207.189,00	452.811,00
<b>Totale</b>	<b>1.660.000,00</b>	<b>1.207.189,00</b>	<b>452.811,00</b>

### Determinazione FCDE al 31.12.2019 per vincolo su quota Avanzo di Amministrazione

Il principio contabile applicato 3.3 prevede che le entrate di dubbia e difficile esazione siano accertate per l'intero importo del credito anche se non è certa la loro riscossione integrale; per tali crediti è obbligatorio effettuare un accantonamento a Fondo crediti di dubbia esigibilità nel Bilancio di previsione e vincolare una quota del risultato di amministrazione in sede di rendiconto.

In sede di bilancio di previsione le norme attualmente vigenti consentono un accantonamento graduale nel tempo, mentre in sede di rendiconto l'accantonamento deve essere effettuato per l'intero importo.

Si precisa che le entrate iscritte a bilancio per le quali si è ritenuto di accantonare una quota nel FCDE sono le seguenti:

- Recupero evasione ICP, TOSAP, IMU, TASI e TARI
- Entrate da gestione ordinaria ICP, TOSAP e TARI
- Fitti attivi e rimborsi spese alloggi ERP
- Entrate da sanzione codice della strada

Si precisa altresì che a decorrere dall'esercizio 2018 non si è più proceduto ad accantonamento a fondo crediti delle entrate derivanti da rette mensa scolastica, scuolabus e asilo nido in quanto l'ente, a decorrere dall'anno scolastico 2017/2018 ha modificato il metodo di pagamento mediante la modalità "PRE-PAGATO" tramite il sistema "Pago PA", ovvero attraverso ricariche su apposito applicativo dedicato, come stabilito con deliberazione di G.C. n. 140 del 16/10/2017.

Si da atto che il FCDE al 31.12.2019, calcolato con il metodo ordinario e con il criterio della media semplice, risulta composto, nel dettaglio, come da seguente prospetto:

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI (Anno 2019)							
TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL' ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICON TO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDEN TI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILIT A' (e)	% di accanton amento al fondo crediti di dubbia esigibilit� (f) = (e) / (c)
	<b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>						
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	1.228.598,93	1.180.762,54	2.409.361,47	1.387.895,92	1.387.895,92	57,60%
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 101 : Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa	1.228.598,93	1.180.762,54	2.409.361,47	1.387.895,92	1.387.895,92	57,60%
1010200	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanit� (solo per le Regioni)						
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7						
	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanit� non accertati per cassa						
1010300	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni)						
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7						
	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa						
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
<b>1000000</b>	<b>TOTALE TITOLO 1</b>	<b>1.228.598,93</b>	<b>1.180.762,54</b>	<b>2.409.361,47</b>	<b>1.387.895,92</b>	<b>1.387.895,92</b>	<b>57,60%</b>
	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>						
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	10.626,32	155.457,87	166.084,19	-	-	-
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	-	-	-
	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00	0,00	0,00	-	-	-
	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
<b>2000000</b>	<b>TOTALE TITOLO 2</b>	<b>10.626,32</b>	<b>155.457,87</b>	<b>166.084,19</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
	<b>ENTRATE EXTRA TRIBUTARIE</b>						
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	264.942,27	159.151,79	424.094,06	63.268,97	63.268,97	14,92%
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attivit� di controllo e repressione delle irregolarit� e degli illeciti	83.167,10	394.154,15	477.321,25	341.226,47	341.226,47	71,49%
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	140.847,73	32.757,22	173.604,95	0,00	0,00	0,00%
<b>3000000</b>	<b>TOTALE TITOLO 3</b>	<b>488.957,10</b>	<b>586.063,16</b>	<b>1.075.020,26</b>	<b>404.495,44</b>	<b>404.495,44</b>	
	<b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>						
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	696.637,89	0,00	696.637,89	0,00	0,00	0,00%
	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	696.637,89	0,00	696.637,89	-	-	-
	Contributi agli investimenti da UE	0,00	0,00	0,00	-	-	-
	Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%

	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	-	-	-
	Altri trasferimenti in conto capitale da UE	0,00	0,00	0,00	-	-	-
	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
4040000	Tipologia 4000: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	633,18	633,18	0,00	0,00	0,00%
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	1.902,31	0,00	1.902,31	0,00	0,00	0,00%
<b>4000000</b>	<b>TOTALE TITOLO 4</b>	<b>698.540,20</b>	<b>633,18</b>	<b>699.173,38</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
	<b>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>						
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
5020000	Titolo 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
5030000	Titolo 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	243.663,67	243.663,67	0,00	0,00	0,00%
<b>5000000</b>	<b>TOTALE TITOLO 5</b>	<b>0,00</b>	<b>243.663,67</b>	<b>243.663,67</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>2.426.722,55</b>	<b>2.166.580,42</b>	<b>4.593.302,97</b>	<b>1.792.391,36</b>	<b>1.792.391,36</b>	<b>39,02%</b>
	<b>DI CUI FONDO DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE</b>	<b>698.540,20</b>	<b>633,18</b>	<b>699.173,38</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
	<b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (n)</b>	<b>1.728.182,35</b>	<b>2.165.947,24</b>	<b>3.894.129,59</b>	<b>1.792.391,36</b>	<b>1.792.391,36</b>	<b>46,03%</b>

### Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti

L'indicatore annuale di tempestività dei pagamento per l'anno 2019, calcolato secondo le modalità di cui al DPCM 22/09/2014, risulta essere pari a giorni – 3 (meno tre).

### Parametri di risconto della situazione di deficitarietà strutturale

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO (Anno 2019)			
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%		No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%		No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0		No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%		No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%		No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%		No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%		No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%		No

Sulla base dei parametri suindicati l'Ente non è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie.

### Analisi dei servizi a domanda individuale

Si attesta che l'ente non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario, così come risultante dalla tabella riportata al punto precedente, non ha avuto l'obbligo di assicurare per l'anno 2019, la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale.

Si riportano di seguito il dettaglio dei proventi e dei costi dei servizi a domanda individuale:

<b>RENDICONTO 2019</b>	<b>Proventi</b>	<b>Costi</b>	<b>Saldo</b>	<b>% di copertura realizzata</b>	<b>% di copertura prevista</b>
Asilo nido	84.446,30	188.990,88	-104.544,58	44,68%	38,34%
Mense scolastiche	276.165,27	355.099,00	-78.933,73	77,77%	80,54%
Trasporto scolastico	45.515,26	88.277,46	-42.762,20	51,56%	46,85%
Impianti sportivi (palestre)	10.728,19	12.002,29	-1.274,10	89,38%	51,14%
Uso locali non istituzionali	4.340,76	57.247,17	-52.906,41	7,58%	10,08%
Peso pubblico	1.025,00	2.988,60	-1.963,60	34,30%	45,27%
Bagno pubblico	422,74	5.757,96	-5.335,22	7,34%	7,90%
Parcheggi a pagamento	66.586,45	22.519,69	44.066,76	100,00%	100,00%
<b>Totali</b>	<b>489.229,97</b>	<b>732.883,05</b>	<b>-243.653,08</b>	<b>66,75%</b>	<b>63,21%</b>

### La spesa di personale

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2019 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 557 e 557 quater della Legge 296/2006 così come si evince dal prospetto che segue:

	Media 2011/2013	Rendiconto 2019
Spese macroaggregato 101	2.349.055,57	2.122.786,95
Spese macroaggregato 102	124.650,23	109.488,50
Spese macroaggregato 103	35.646,70	3.862,00
Spese macroaggregato 110	0,00	34.161,50
Altre spese: Convenzione Comune di Ribordone	4.674,14	0,00
<b>Totale spese di personale (A)</b>	<b>2.514.026,64</b>	<b>2.270.298,95</b>
(-) Componenti escluse (B)	212.547,67	284.561,07
<b>(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B</b>	<b>2.301.478,97</b>	<b>1.985.737,88</b>

### Riduzioni di spesa

In base all'art.21 bis del D.L. 50/2017, non avendo approvato il bilancio di previsione 2019 entro il 31 dicembre dell'anno precedente, sono stati applicati i seguenti vincoli in materia di spesa per:

- studi e consulenze (art.6 comma 7 D.L. 78/2010): massimo il 20% delle spese sostenute nel 2009;
- relazioni pubbliche, convegni, pubblicità e rappresentanza (art.6 comma 8 D.L. 78/2010): massimo il 20% delle spese sostenute nel 2009
- sponsorizzazioni (art.6 comma 9 D.L. 78/2010): Vietate

- missioni (art.6 comma 12 D.L. 78/2010): massimo il 50% delle spese sostenute nel 2009
- formazione (art.6 comma 13 D.L. 78/2010): massimo il 50% delle spese sostenute nel 2009
- stampa delle relazioni e di ogni altra pubblicazione (art.27 comma 1 D.L. 112/2008): massimo il 50% delle spese sostenute nel 2007
- acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture (art.5 comma 2 D.L.95/2012): massimo il 30% delle spese sostenute nel 2011, a loro volta non superiori all'80% di quelle del 2009 (escluse le autovetture utilizzate per i servizi istituzionali di tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica e di quelle utilizzate per i servizi istituzionali di vigilanza sulla rete stradale provinciale e comunale)

Nella tabella che segue sono riportati in sintesi i dati utili alla dimostrazione del rispetto dei limiti imposti dall'art.21 bis D.L. 50/2017:

<b>Voci di spesa</b>	<b>Limiti 2019</b>	<b>Impegni 2019</b>
Studi e consulenze	0,00	0,00
Relazioni pubbliche ecc.	23.677,39	25.460,16
Sponsorizzazioni	0,00	0,00
Missioni	928,58	380,69
Formazione	3.500,38	2.012,00
Stampa relazioni e pubblicazioni	0,00	0,00
Autovetture	3.405,91	3.064,02
	<b>31.512,26</b>	<b>30.916,87</b>

L'art.2 del D.Lgs.118/2011 prevede, per gli enti in contabilità finanziaria, l'adozione di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale.

Nell'ambito di tale sistema integrato, la contabilità economico-patrimoniale affianca la contabilità finanziaria, che costituisce il sistema contabile principale e fondamentale per fini autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della gestione finanziaria, per rilevare i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in essere da una amministrazione pubblica (come definite nell'ambito del principio applicato della contabilità finanziaria) al fine di:

- predisporre il conto economico per rappresentare le "utilità economiche" acquisite ed impiegate nel corso dell'esercizio, anche se non direttamente misurate dai relativi movimenti finanziari, e per alimentare il processo di programmazione;
- consentire la predisposizione dello Stato Patrimoniale (e rilevare, in particolare, le variazioni del patrimonio dell'Ente che costituiscono un indicatore dei risultati della gestione);
- permettere l'elaborazione del bilancio consolidato di ciascuna amministrazione pubblica con i propri enti e organismi strumentali, aziende e società;
- predisporre la base informativa necessaria per la determinazione analitica dei costi;
- consentire la verifica nel corso dell'esercizio della situazione patrimoniale ed economica dell'ente e del processo di provvista e di impiego delle risorse;
- conseguire le altre finalità previste dalla legge e, in particolare, consentire ai vari portatori di interesse di acquisire ulteriori informazioni concernenti la gestione delle singole amministrazioni pubbliche.

### **Il conto economico**

Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione secondo criteri di competenza economica.

Il principio della competenza economica consente di imputare a ciascun esercizio costi/oneri e ricavi/proventi.

Il conto economico comprende:

- proventi ed oneri derivanti da impegni ed accertamenti di parte corrente del bilancio, rettificati al fine di far partecipare al risultato della gestione solo i valori di competenza economica dell'esercizio;
- le sopravvenienze e le insussistenze;
- gli elementi economici non rilevati nel conto del bilancio che hanno inciso sui valori patrimoniali modificandoli.

Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione, determinati secondo criteri di competenza economica in base alle disposizioni del D.Lgs.118/2011.

Si riportano di seguito i risultati sintetici esposti nel conto economico al 31/12/2019:

<b>CONTO ECONOMICO</b>		
	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<i>A componenti positivi della gestione</i>	8.576.007,75	7.678.233,33
<i>B componenti negativi della gestione</i>	7.098.557,99	7.335.930,35
<b>Risultato della gestione</b>	<b>1.477.449,76</b>	<b>342.302,98</b>
<i>C Proventi ed oneri finanziari</i>		
<i>proventi finanziari</i>	21,30	23,40
<i>oneri finanziari</i>	292.003,32	310.001,70
<i>D Rettifica di valore attività finanziarie</i>		
<i>Rivalutazioni</i>	368.001,28	77.153,85
<i>Svalutazioni</i>	-	-
<b>Risultato della gestione operativa</b>	<b>1.553.469,02</b>	<b>109.478,53</b>
<i>E proventi straordinari</i>	441.586,78	653.760,80
<i>E oneri straordinari</i>	1.041.929,77	434.643,89
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>953.126,03</b>	<b>328.595,44</b>
Imposte	119.311,95	122.729,49
<b>Risultato d'esercizio</b>	<b>833.814,08</b>	<b>205.865,95</b>

Il risultato della gestione ovvero la differenza fra i componenti positivi e negativi della gestione, pari a complessivi € 833.814,08 è determinato per differenza tra le risorse acquisite attraverso trasferimenti o generate dall'autonomia tributaria e tariffaria riconosciuta all'Ente, da un lato, e gli oneri ed i costi sostenuti per il funzionamento della struttura comunale e per l'erogazione dei servizi, dall'altro.

Tra i componenti negativi della gestione occorre evidenziare:

- la voce relativa agli ammortamenti, che non trova riscontro nella contabilità finanziaria, e che ammonta a complessivi € 1.177.267,57. Gli ammortamenti sono stati quantificati applicando alle consistenze di inventario al 31/12/2019 le percentuali indicati dal principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale;
- la voce relativa alla svalutazione crediti è pari a zero poiché i crediti inseriti nell'attivo patrimoniale sono iscritti al valore nominale ricondotto al presumibile valore di realizzo attraverso il FCDE portato a diretta diminuzione degli stessi;
- nella voce altri accantonamenti sono stati inseriti:
  - ✓ la quota accantonata nell'esercizio 2019 per FCDE ammontante ad € 108.228,57
  - ✓ la quota accantonata nell'esercizio 2019 per fondo fine mandato al sindaco, fondo innovazione, fondo avvocatura, fondo rinnovi contrattuali e fondo passività potenziali per complessivi € 48.826,83

Per quel che concerne la Rettifica di valore delle attività finanziarie si precisa che alla voce Rivalutazioni ammontante a complessivi € 368.001,28 sono stati inseriti i crediti stralciati dal conto del bilancio in quanto considerati di dubbia e difficile esazione per complessivi € 387.213,53 al netto di quelli reinscritti e incassati in corso di esercizio per € 19.212,25 iscritti tra le sopravvenienze attive.

## **Lo Stato Patrimoniale**

Lo stato patrimoniale evidenzia i risultati della gestione patrimoniale rilevata dalla contabilità economica e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio, evidenziando le variazioni avvenute nel corso dello stesso, rispetto alla consistenza iniziale.

Il patrimonio dell'Ente è costituito dal complesso dei beni e dei rapporti giuridici, attivi e passivi, suscettibili di valutazione; il risultato patrimoniale dell'Ente viene contabilmente rappresentato come differenziale, determinando la consistenza netta della dotazione patrimoniale.

I criteri applicati per la valutazione delle attività e passività del patrimonio comunale sono quelli stabiliti dal D.Lgs.118/2011 e dall'art.230 del D.Lgs.267/2000.

### Gli elementi patrimoniali attivi

#### Immobilizzazione immateriali

Sono iscritte al costo di acquisizione o di produzione, comprensivo di oneri accessori di diretta imputazione. Si riferiscono a costi aventi utilità pluriennale e sono esposte al netto degli ammortamenti (comprendono ad es. i diritti di brevetto o le opere dell'ingegno). Il totale complessivo delle immobilizzazioni immateriali ammonta ad € 75.403,24

#### Immobilizzazione materiali

I cespiti appartenenti a questa categoria sono iscritti al costo di acquisto, di conferimento o di produzione. Le spese di manutenzione e riparazione necessarie per mantenere i cespiti in buono stato di funzionamento sono imputate a conto economico nell'esercizio nel quale sono sostenute. Le spese che invece hanno natura incrementativa e comunque comportano un aumento significativo di produttività, di sicurezza e/o di vita utile dei cespiti sono contabilizzate ad incremento del costo di acquisto del cespite cui si riferiscono e sono regolarmente ammortizzate dall'esercizio di iscrizione. Eventuali dismissioni di cespiti comportano l'eliminazione del valore residuo qualora non completamente ammortizzati.

Il valore complessivo al netto degli ammortamenti ammonta ad € 36.220.762,16.

#### Immobilizzazioni in corso

Le immobilizzazioni in corso costituiscono parte del patrimonio dell'ente costituito da cespiti di proprietà non ancora utilizzabili perché in fase di realizzazione o non ancora utilizzabili da parte dell'Ente. Confluiscono in questa voce gli investimenti che non sono stati ancora formalmente completati. Il totale complessivo delle immobilizzazioni in corso ammonta ad € 1.561.260,11.

#### Immobilizzazione finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie per partecipazione in imprese sono iscritte sulla base del criterio del costo di acquisto rettificato dalle perdite di valore che, alla data di chiusura dell'esercizio, si ritengono durevoli. Nel corso del 2019 non sono state effettuate svalutazioni.

Sono inoltre iscritti tra le immobilizzazioni i crediti dell'Ente stralciati dal conto del bilancio in quanto ritenuti di dubbia e difficile esazione ed ammontanti al 31/12/2019 a complessivi € 1.565.175,58.

#### Crediti

I crediti iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale corrispondono a obbligazioni giuridiche perfezionate ed esigibili; i crediti sono iscritti al valore nominale ricondotto al presumibile valore di realizzo attraverso il FCDE portato a diretta diminuzione degli stessi.

#### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono costituite dal saldo di cassa presso la tesoreria dell'Ente e presso la Banca d'Italia per complessivi € 1.644.631,75 e dai saldi giacenti presso CDP spa per complessivi € 256.544,56.

#### Ratei e risconti attivi.

I ratei e risconti sono iscritti e valutati in conformità a quanto precisato dall'art.2424 bis, comma 6, del codice civile. Al 31/12/2019 risultano risconti attivi per € 15.355,89 relativi a polizze assicurative, abbonamenti e tasse automobilistiche.

Nel prospetto che segue è riportato lo Stato patrimoniale attivo dell'Ente ammontante a complessivi € 44.282.396,45:

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2019	2018	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>		0,00	0,00	A	A
<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>					
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>				BI	BI
I	1 Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	BI1	BI1
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	BI2	BI2
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	2.967,44	4.788,09	BI3	BI3
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	BI4	BI4
	5 Avviamento	0,00	0,00	BI5	BI5
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti	40.698,53	0,00	BI6	BI6
	9 Altre	31.737,27	10.368,42	BI7	BI7
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>		<b>75.403,24</b>	<b>15.156,51</b>		
<u>Immobilizzazioni materiali</u>					
II	1 Beni demaniali	8.643.687,80	8.909.945,81		
	1.1 Terreni	37.279,54	37.279,54		
	1.2 Fabbricati	793.334,35	816.374,13		
	1.3 Infrastrutture	7.813.073,91	8.056.292,14		
	1.9 Altri beni demaniali	0,00	0,00		
III	2 Altre immobilizzazioni materiali	27.577.074,36	28.249.546,82		
	2.1 Terreni	9.248.892,60	9.248.892,60	BII1	BII1
	a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.2 Fabbricati	18.121.719,72	18.778.140,22		
	a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.3 Impianti e macchinari	29.035,74	30.391,30	BII2	BII2
	a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	70.014,10	73.135,65	BII3	BII3
	2.5 Mezzi di trasporto	1.789,20	2.044,10		
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	10.860,09	15.141,76		
	2.7 Mobili e arredi	38.907,94	43.726,37		
	2.8 Infrastrutture	0,00	0,00		
	2.99 Altri beni materiali	55.854,97	58.074,82		
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	1.561.260,11	498.099,38	BII5	BII5
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>		<b>37.782.022,27</b>	<b>37.657.592,01</b>		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>				
	1 Partecipazioni in	1.650,00	1.650,00	BIII1	BIII1
	a imprese controllate	0,00	0,00	BIII1a	BIII1a
	b imprese partecipate	1.650,00	1.650,00	BIII1b	BIII1b
	c altri soggetti	0,00	0,00		
	2 Crediti verso	1.565.175,58	1.334.628,80	BIII2	BIII2
	a altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	b imprese controllate	0,00	0,00	BIII2a	BIII2a
	c imprese partecipate	0,00	0,00	BIII2b	BIII2b
	d altri soggetti	1.565.175,58	1.334.628,80	BIII2c BIII2d	BIII2d
	3 Altri titoli	0,00	0,00	BIII3	
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>		<b>1.566.825,58</b>	<b>1.336.278,80</b>		
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>		<b>39.424.251,09</b>	<b>39.009.027,32</b>		
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>					

I	<u>Rimanenze</u>		0,00	0,00	CI	CI
	<b>Totale rimanenze</b>		0,00	0,00		
II	<u>Crediti</u>					
1	Crediti di natura tributaria		1.352.691,79	1.183.072,96		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>		0,00	0,00		
b	<i>Altri crediti da tributi</i>		1.352.691,79	1.183.072,96		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>		0,00	0,00		
2	Crediti per trasferimenti e contributi		860.545,23	359.608,72		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>		858.178,42	357.241,91		
b	<i>imprese controllate</i>		0,00	0,00	CII2	CII2
c	<i>imprese partecipate</i>		0,00	0,00	CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>		2.366,81	2.366,81		
3	Verso clienti ed utenti		494.649,84	570.321,14	CII1	CII1
4	Altri Crediti		233.726,30	213.468,78	CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>		0,00	0,00		
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>		32.201,43	15.715,44		
c	<i>altri</i>		201.524,87	197.753,34		
	<b>Totale crediti</b>		2.941.613,16	2.326.471,60		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>					
1	Partecipazioni		0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli		0,00	0,00	CIII6	CIII5
	<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>		0,00	0,00		
IV	<u>Disponibilità liquide</u>					
1	Conto di tesoreria		1.644.631,75	1.598.231,61		
a	<i>Istituto tesoriere</i>		1.354.021,11	1.293.155,56		CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>		290.610,64	305.076,05		
2	Altri depositi bancari e postali		256.544,56	724.005,56	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa		0,00	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente		0,00	0,00		
	<b>Totale disponibilità liquide</b>		1.901.176,31	2.322.237,17		
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>		<b>4.842.789,47</b>	<b>4.648.708,77</b>		
	<b>D) RATEI E RISCONTI</b>					
1	Ratei attivi		0,00	0,00	D	D
2	Risconti attivi		15.355,89	13.339,24	D	D
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>		<b>15.355,89</b>	<b>13.339,24</b>		
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>		<b>44.282.396,45</b>	<b>43.671.075,33</b>		

## Gli elementi patrimoniali passivi

### Fondi per rischi ed oneri

La voce ricomprende la quota accantonata nell'esercizio 2019 per fondo fine mandato al sindaco, fondo incentivi funzioni tecniche, fondo innovazione, fondo incentivi avvocatura, fondo rinnovi contrattuali ai dipendenti e fondo passività potenziali, per complessivi € 48.826,83 al netto degli utilizzi nel corso dell'esercizio 2019 e delle variazioni effettuate in sede di rendiconto per complessivi € 5.201,53.

### Debiti

I debiti in essere alla fine dell'esercizio sono distinti in:

Debiti da finanziamento determinati dalla somma algebrica del debito di inizio esercizio pari ad € 6.848.418,78 a cui vanno detratti i pagamenti per rimborso di prestiti per complessivi € 566.784,65.

#### Debiti verso fornitori

I debiti verso fornitori sono iscritti nello stato patrimoniale solo se corrispondenti a obbligazioni giuridiche perfezionate ed esigibili per le quali il servizio è stato reso o la fornitura è stata effettuata. La corretta applicazione del principio della competenza finanziaria garantisce la corrispondenza tra i residui passivi diversi da quelli di finanziamento e l'ammontare dei debiti di funzionamento. I debiti sono esposti al loro valore nominale.

#### Debiti per trasferimenti e contributi

La voce comprende i debiti verso altre amministrazioni pubbliche per € 44.263,40 e verso altri soggetti per € 16.423,48.

#### Altri debiti

La voce comprende debiti tributari (Iva ed Irap) per € 200.329,96, debiti verso istituti di previdenza (ex Cpdel, Inadel e previdenza complementare) per € 62.882,25 ed altri soggetti non rientranti nelle voci precedenti per € 386.285,48.

#### Ratei e risconti e contributi agli investimenti

I ratei e risconti sono iscritti e valutati in conformità a quanto precisato dall'art.2424 bis, comma 6, del codice civile.

I ratei passivi sono rappresentati da quote di costi che avranno manifestazione finanziaria futura (liquidazione della spesa) ma che devono, per competenza, essere attribuiti all'esercizio in chiusura; la somma iscritta di € 101.364,63 è relativa al salario accessorio e premiante del personale dipendente confluita a FPV al 31/12/2019.

I risconti passivi sono rappresentati dalle quote di ricavi che hanno avuto manifestazione finanziaria nell'esercizio (accertamento dell'entrata/incasso) ma che vanno rinviati in quanto di competenza di esercizi futuri quali ad esempio le concessioni cimiteriali. La determinazione del loro valore avviene considerando il periodo di validità della prestazione, indipendentemente dal momento della manifestazione finanziaria. In sede di chiusura del bilancio consuntivo, i ricavi rilevati nel corso dell'esercizio sono rettificati rispettivamente con l'iscrizione di risconti passivi commisurati alla quota da rinviare alla competenza dell'esercizio successivo.

Le concessioni pluriennali ed i contributi agli investimenti comprendono la quota non di competenza dell'esercizio rilevata tra i ricavi nel corso dell'esercizio in cui il relativo credito è stato accertato, e sospesa alla fine dell'esercizio. Annualmente i proventi sospesi sono ridotti attraverso la rilevazione di un provento (quota annuale di contributo agli investimenti) di importo proporzionale alla quota di ammortamento del bene finanziato dal contributo all'investimento.

#### Patrimonio netto

Il sistematico aggiornamento degli schemi e dei principi conseguenti all'introduzione della contabilità armonizzata interessa non soltanto la gestione finanziaria ma anche gli strumenti della contabilità economico-patrimoniale, che, recentemente, hanno registrato alcune significative evoluzioni nell'ambito delle voci del patrimonio netto.

Il valore finale del patrimonio netto al 31/12/2019 ammonta ad € 28.389.481,59.

La differenza di + € 963.203,75 rispetto al patrimonio netto iniziale (31/12/2018) è data da:

- Risultato economico dell'esercizio + € 833.814,08
- Incremento delle riserve da permessi a costruire pari al valore dell'accertamento di questa posta destinata al finanziamento degli investimenti per € 129.389,67, al netto della quota destinata a spese correnti (€ 0,00)

Nel prospetto che segue è riportato lo Stato patrimoniale attivo dell'Ente ammontante a complessivi €.44.282.396,45:

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2019	2018	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>					
I	Fondo di dotazione	0,00	0,00	AI	AI
II	Riserve	27.555.667,51	27.220.411,89		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	-1.031.068,51	-1.236.934,46	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>	3.114.625,26	3.114.625,26	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	661.719,30	532.329,63		
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	24.810.391,46	24.810.391,46		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	0,00	0,00		
III	Risultato economico dell'esercizio	833.814,08	205.865,95	AIX	AIX
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>		<b>28.389.481,59</b>	<b>27.426.277,84</b>		
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>					
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2	Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
3	Altri	230.534,45	186.909,15	B3	B3
<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>		<b>230.534,45</b>	<b>186.909,15</b>		
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>		0,00	0,00	C	C
<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
<b>D) DEBITI</b>					
1	Debiti da finanziamento	6.281.634,13	6.848.418,78		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	0,00	211.251,76	D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	0,00	0,00	D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	6.281.634,13	6.637.167,02	D5	
2	Debiti verso fornitori	1.468.635,64	1.163.348,24	D7	D6
3	Acconti	0,00	0,00	D6	D5
4	- Debiti per trasferimenti e contributi	60.686,88	55.318,34		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00		
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	44.263,40	26.500,01		
c	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	16.423,48	28.818,33		
5	Altri debiti	649.497,69	581.159,67	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	<i>tributari</i>	200.329,96	154.787,20		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	62.882,25	63.412,53		
c	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	0,00		
d	<i>altri</i>	386.285,48	362.959,94		
<b>TOTALE DEBITI (D)</b>		<b>8.460.454,34</b>	<b>8.648.245,03</b>		
<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>					
I	Ratei passivi	101.364,63	81.409,47	E	E
II	Risconti passivi	7.100.561,44	7.328.233,84	E	E
1	Contributi agli investimenti	6.737.833,61	6.959.959,99		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00		
b	<i>da altri soggetti</i>	6.737.833,61	6.959.959,99		
2	Concessioni pluriennali	360.609,98	368.273,85		

3	Altri risconti passivi	2.117,85	0,00		
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>7.201.926,07</b>	<b>7.409.643,31</b>		
	<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	<b>44.282.396,45</b>	<b>43.671.075,33</b>		
	<b>CONTI D'ORDINE</b>				
	1) Impegni su esercizi futuri	970.748,29	1.082.909,33		
	2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00		
	3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
	7) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
	<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>970.748,29</b>	<b>1.082.909,33</b>		